
 1 

２０２３年７月吉日 

会員各位 

集じん分科会 2023 年度第１回分科会開催のご案内 
（共催）粉体工学会 集塵技術の多機能化研究会 

 

－廃木材マテリアルリサイクルにおける集じん－ 
 

（一社）日本粉体工業技術協会 集じん分科会 

コーディネータ 広島大学 福井 国博 

副コーディネータ 電力中央研究所 野田 直希 

代表幹事 新東工業(株) 中根 幹夫 

副代表幹事 アマノ(株) 中根 隆一 

 

拝啓 皆様におかれましては、時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、２０２３年度第１回集じん分科会は粉体工学会・集塵技術の多機能化研究会との共

催にて開催いたします。今回は「廃木材マテリアルリサイクルにおける集じん」と題して、

永大産業株式会社と日本ノボパン工業株式会社の合弁会社であるＥＮボード株式会

社の見学会と講演会を企画しております。 

今回の企画では、廃木材、間伐材等のマテリアルリサイクルにおける集じんの役割を学ぶ

とともに、見学会では２０２２年に操業開始されたパーティクルボード製造設備を見学させ

ていただく予定です。ご多用とは存じますが、お誘い合わせの上、多数ご参加くださいます

ようお願い申し上げます。 

ご参加を希望される方は、添付の「参加申込書」にご記入の上、2023 年 8月 18日(金)迄に

電子メールにてお申し込み下さい。       敬具 

 

●日  時：２０２３年９月５日(火）１３：００  ＪＲ三島駅集合 

      １８：００頃 ＪＲ三島駅解散 

 

●見学先 ：ＥＮボード株式会社（静岡県駿東郡小山町湯船字下原 1278-11） 

 

●集合場所：ＪＲ三島駅 ロータリー (受付は１２:３０より開始) 

※ＥＮボード株式会社はＪＲ三島駅から貸切バスにて移動します。 

見学先への直接来場、お問合せはご遠慮願います。 

受付・集合解散場所 

 

 

JR 三島駅北口付近 



 2 

●参加費 

日本粉体工業技術協会（分科会含む）および粉体工学会 会員 

会員 ：お一人につき ￥８,０００-(意見交換会不参加の方は￥５,０００-） 

非会員：お一人につき￥１０,０００-(意見交換会不参加の方は￥７,０００-) 

※参加費は講演・見学・意見交換会費、バス代、消費税が含まれています。 

※参加費は当日現地受付にて現金でお支払い下さい。 

 

●募集定員 ： ２４名 

 

●プログラム 

１２：３０～１３：００ 受付 

１３：００～１４：００ 見学先へ移動 

１４：００～１４：０５ 開会の挨拶 

コーディネータ  福井 国博 

１４：０５～１４：３５ ＥＮボード㈱挨拶、会社、設備説明 

ＥＮボード㈱ 取締役 管理部長 兼 総務部長 籠谷 陽介氏 

 

１４：３５～１５：４５ 設備見学 

１５：４５～１６：００ 休憩 

 

１６：００～１６：５０ 講演「パーティクルボード生産設備における集じん」(仮題) 

ホソカワミクロン㈱ 粉体システム事業本部 大阪技術１部 渡邉 真士氏 

１６：５０～１６：５５ 事務連絡 

代表幹事  中根 幹夫 

１６：５５～１７：００ 閉会挨拶    副コーディネータ 野田 直希 

１７：００～１８：００ ＪＲ三島駅へ移動 

１８：００～１９：３０ 意見交換会 

 

●ご注意 

・同業他社の方のご参加をお断りする場合があります。 

・見学先での写真・動画撮影は禁止とさせていただきます。 

・工場見学の際は、安全のため、ヘルメット等の保護具を着用いただきます。 

また、歩きやすい靴での参加をお願いいたします。サンダルやヒールの高い靴はお

控えください。 

・分科会の運営を円滑に行なう都合上、参加申込み受付後のキャンセルはご遠慮下さ

い。代理の方の参加をお願いいたします。代理の方が参加される場合には、参加申

込先に変更の連絡をお願いします。 

・新型コロナウイルス感染症拡大状況により、中止や延期となる可能性があります。 

・当日、発熱等の体調不良の方は会場での参加をご遠慮ください。 

 

●参加申込時の問合せ連絡先 ※お問合せはメールにてお願いいたします。 

新東工業㈱ 吉本那奈美 ； E-mail : n-yoshimoto@sinto.co.jp 

 

●会合当日の問合せ連絡先 

集じん分科会 幹事(事務局) 新東工業㈱ 岡安功史 ； 携帯：080-5119-9970 

mailto:n-yoshimoto@sinto.co.jp


 3 

（一社）日本粉体工業技術協会  ２０２３年度 第１回集じん分科会 

－廃木材マテリアルリサイクルにおける集じん－ 
 

参加申込書 
 

◆申し込み日 ： ２０２３年   月   日 

◆参加内容  ：下表のいずれか該当する□に✔(チェック)を付けて下さい 

参加資格 □ 会員 □ 非会員 

参加内容 
□意見交換会参加 ：￥８,０００- □意見交換会参加：￥１０,０００- 

□意見交換会不参加：￥５,０００- □意見交換会不参加：￥７,０００- 

注記：会員は日本粉体工業技術協会法人会員および個人会員、もしくは粉体工学会・

集塵技術の多機能化研究会に所属されている方となります。 

 
フリガナ 

氏   名 １  

フリガナ 

氏   名 ２  

フリガナ 

氏   名 ３  

御所属機関/ 

会社名 
 

※部署・役職名  

※住      所 〒 

※ＴＥＬ  ※ＦＡＸ  

※E-mail  

今後の分科会 

の案内要否 
□要  □不要 

その他要望事項 

 

 

 

 

 

注記：１．ダイレクトメールによる案内以外にて申し込みをいただける方は全ての欄へ

のご記入をお願いいたします。 

２．本案内を直接ご案内させていただきました方において内容の変更や案内に誤

りがある場合は※印の欄にご記入を願いします。今後のご案内が迅速に行え

るようになりますので、是非ともご協力のほどお願い致します。 

３．ご連絡いただいた個人情報は当分科会が責任を持って管理し、当分科会と協会

からの案内にのみ使用します。他の用途には一切使用しません。 

 


